CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

OFÍCIO-CIRCULAR nº 46/2025/CSP/SEC

Brasília/DF, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Piauí
Rua Álvaro Mendes, nº 2294
64000-060 – Teresina/PI
pgj@mppi.mp.br

Assunto: Consulta Criminal Nacional.
Referência: Processo SEI nº 19.00.4010.0000832/2022-44.

Senhor Procurador-Geral de Justiça,

1. Ao cumprimentar Vossa Excelência, faço menção ao  Acordo de
Cooperação Técnica (ACT) nº 94/2024  firmado entre o Conselho Nacional do Ministério
Público (CNMP) e o Conselho Nacional de Justiça (CNJ), a fim de viabilizar o amplo acesso
dos membros do Ministério Público à "Consulta Criminal Nacional", ferramenta
desenvolvida e disponibilizada pelo CNJ, na Plataforma Digital do Poder Judiciário (PDPJ), e
de utilização recomendada aos magistrados com competência criminal, conforme
Recomendação CNJ nº 118, de 27 de outubro 2021.

2. O objetivo primordial do acesso à ferramenta é a consulta dos dados contidos
na base "Consulta Criminal Nacional" diretamente pelos membros do Ministério Público
com atuação nas searas afins, conferindo celeridade às análises necessárias aos
peticionamentos e às manifestações ministeriais.

3. Fruto da execução do ACT epigrafado, viabilizou-se o amplo acesso dos
membros do Ministério Público  à ferramenta  "Consulta Criminal Nacional", via login
Gov.br no portal Jus.br, conforme pormenorizado no infográfico anexo.

4. Assim, diante da relevância do acesso à ferramenta para a consecução das
atividades ministeriais diuturnas, solicito os bons préstimos de Vossa Excelência na
divulgação das informações de acesso (anexo) no âmbito dessa unidade do Minsitério Público.

5. Por fim, aproveito a oportunidade para apresentar meu voto de elevada
estima, ao tempo que coloco esta Comissão à disposição de Vossa Excelência, para eventuais
esclarecimentos, por meio do telefone: (61) 3366-9194 (Dra. Fernanda Balbinot, Membro
Auxiliar da CSP) ou do e-mail: csp@cnmp.mp.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Jaime de Cassio Miranda, Conselheiro do
CNMP, em 08/07/2025, às 08:55, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
DE NOVEMBRO DE 2020, e Portaria CNMP-PRESI Nº 77, DE 8 DE AGOSTO DE
2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1202172 e o código CRC 1B085813.

Consulta Criminal Nacional
(como acessar)

1. Clique no link da Consulta Criminal (https://consulta-criminal.pdpj.jus.br/tela-consulta) na
Plataforma Digital do Poder Judiciário.

2. Realize o seu login no              ou utilize o seu certificado digital.

3. Informe os dados para consulta.